1. BerLOarduml ? 

396» Vilerbe, 26 juin 1237. 
Priori provinciali fratrum Praedicatorum in provincia 

Terraconensi mandat qualenus ordinem Pauperum Calholi
coruin, nuper approb.atum, visitet el reformet, eisque coneedat 
ut unam, quam magis elegerint, de religituiibus ajiprobatis 
assumant. — (HEG. 18, f. 303 r°; ann. XI, e. 146 ; — MOREAU 
1191, f. 321; — POTTHAST 10111.) 

Il [..] priori provinciali fì-atrum Predicalorum in pro
vincia Terracon[ensi]. Qui celostia simul —. Hac siqui
dem ratione felicis recordalionis Innocenlius papa, 
predecessor nosler, inductus, venientes ad Sedem 
\postolicain quondam Durandum de Najac ot socios 
ejus, qui tunc temporis dicebanlur Pauperes de Lug-
dunOj paterna benignilate suscipiens, et lam de arli
culis lidei el sacramentis Ecclesie quara do convorsa-
liono vite illos oxarainans diligenlor, quia ipsos invenit 
el Iidem sapore orlhodoxain ol calholicani astriiere 
veritatein, nec non el vite laudabilis ot honeste, eos, de 
fralrura suorum Consilio, reconciliari fecit ecclesiaslice 
unitati ac denunliari vero calholicos et fideles, prout 
in ipsius liltoris perspeximus plenius conlinori. Verum 
(juia, sicut ex parte [..] prioris et fratrum Predicalorum 
Pauperum in Terraconensi et Narbonensi provinciis 
existentium fuit proposilum coram nobis, idera prede
cessor noster nullam ois concessil de regulis appro
batis, sod, retento Pauperum Catholicorum noraine, 
ipsis ut procederont in azimis sinceritatis et veritatis*, 
injunxit, nobis hurailiter supplicarunl ut voi eis nomen 
Catholicorum Pauperum confirmare, vel unam do appro
batis regulis concedere curaremus. No igilur religio-
nuni diversitas gravem in Ecclesia Dei confusionem 
inducat, mandamus qualenus, de diocosanorura Consilio 
ol assensu, personaliter ad loca ipsorura accedens, ac 
iinpendens eisdein visitationis ofiìcium, vice noslra, 
corrigendo et reformando, tara in cajiite quam in 
niombris, quo correclionis ot reformalionis officio no-

1. 1 COR. V, s. 
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veris indigere, concedas eis ul assumant unam, quara 
magis elegerint, de religionibus approbatis. socundum 
ipsius regulam famulatum dobitum Domino imponsuri, 
ipsosque ad obsorvationem ipsius poslmodura per cen
surara ecclesiaslicara. appellatione remota, compellas. 
Dal. Viterbii, VI kalendas julii, anno undocimo. » 

39G3 Viterbe, 25 juin 1237. 

Willelmo Assalii, W. de .\rchiaco et Ponilo de Ponte, ca
nonicis Xanctonensibus, mandai qualenus quamdam pravam 
consueludinem el juri contrariam , qua judices monasterii 
Sanctae Mariae Xanetonensis, ordinis sancti Renedicti, et 
prioratuum eidem monaslerio subjeclorum, in causis civilibus 
hominum terrae praedicti monaslerii, « nec jiartes de ca-
» lumpnia in causis hujusmodi nec testes jirestare » faciebant 
« juramentum », in irrilum revocent. — (HEG. 18. f. 303 v°; 
.ann. XI, e. 117.) 

Il Willelmo Assalii. W. de Archiaco el Ponilo de Ponte, 
canonicis Xanclonensibus. Homines terre monaslerii —. 
Dat. Vilerbii, VII kalendas julii, anno undocimo. » 

3964 Vilerbe, 22 juin 1237. 

Ottoni, Sancti Nicnlai in Carcere Tulliano diacono cardi
nali, Apostolicae Sedis legatn, mandai qualenus prncessum 
jirioris de Bolton el ejus conjudicum in causa inter episcnpum 
Lincolniensem, ex jiarte una, et priorem monasterii Sanctae 
Frideswidae, Lineolniensis dioecesis, ab eodem episcopo 
amolum, ex altera, exorta, irritum nuntiet, et eosdem judices 
suspensos compellat ul ad ipsius jiajiae praesenliam veniant, 
prò merilis recepturi. — (HEIÌ. 18, f. 303 v°; ann. XI, e. 118.) 

Il 0[tloni], Sancti Nicolai in Cai-cere Tulliano diacono 

cai-dinali, Aposlolice Sedis legato. Ex parto venerabilis 
fralris nostri .. Lineolniensis episcopi fuit proposilum 
corani nobis quod, cura, ad ropelitura sepe clanioroni 
conventus raonaslerii Sande Frideswide, sue diocesis, 
de inconlinonlia et aliis excessibus .. prioris ejusdom, 
qui de raultis et gravibus fuerat infamalus, diligonter 
inquirens, ipsura ab ofiicio prioratus, suis culpis exi
genlibus, por dilfinilivam sonlentiara amovisset, el 
ille, proponens se ab eadem senlenlia Sedem Aposloli
cam appellasse, ac nullam faciens de inconlinonlia 
mentionem, nostras ad .. priorera de Bolton. et conju
dices suos, Eboracensis diocesis, irapelrasset litteras, 
continentes ut, in appellationis causa legitime proce
dentes, confirmarent vel infirmarent senlenliara, prout 
justitia suaderel : iidem judices, non contenli quod 

prediclam sententiain perperam infirmarunt, sed man
dati fines nichilominus excedentes, ipsum >, corrupli 
per sordos, in eenlura ot quadraginta marcis, prò 
danipnis et expensis quas idem amotus in lite se fe
cisse asseruit, conderapnarunt, sub pena suspensionis 
et excommunicationis injungentes eidom ut oas certo 
termino solvere procurarci. Propter quod ad noslram 
duxit audientiam appellandura. Quare fuit ox parte ip
sius episcopi humiliter postulatura a nohis ut, cum 
didi judices male judicando fecerinl litem suam, ipsos 
ad interesse vel in quanlum bonum el etjuuni religioni 
judicantis visura fuerit, faceremus eidein episcopo 
condeinpnari. Ideoque niandamus qualenus, si esl ila, 
processum eorundem judicum nullum esse penilus 
nuntians, ipsos suspensos venire ad nostram presen
liam per censuram ecclesiasticam, appellalione remota, 
co[nipescas]. prò meritis recopluros. Dat. Vilerbii. 
X kalendas julii. anno undocimo. » 

3965 Viterbe, 26 juin 1237. 

Episcojin Olorensi, abbali Casae Dei, Auxitanae tlinecesis, 
et frali-i Willelmo Arnaldi, de ordine Praedicatorum, inqui
sitori liaereticorum in jiartibus Tholosanis, mandat quatonus 
in negotio inquisitionis de excessibus Lascurrensis episcnjii 
faciendae, — qund ne.witium antea jiriori Sanctae Mariae 
Deauratao de Thnlnsa, el archidiacnnis de Levitani.a et Rasi-
liaquensi, Tarvicnsis tlinecesis, quorum prncessum Aegidius, 
Sanctorum Cosmae et Damiani diaconus eanlinatis, irritave-
rat , a Sede .A.jiiisltiliea cniiimissum fueral, — jirncedant, — 
(REG. 18, f. 303 v" ; ami. XI, e. 149; — cf. supra, ii° 2881.) 

Il .. episcopo Olorensi. .. abbati Case Dei, Auxilane dio
cesis, et fralri W[illelmo] .Arnald[i], de ordine Pi-edicato-
ritm, inquisitori herelicorum in partibus Tolcsanis. Cum 
olim diledis filiis .. priori Sancte Mario Deaurate*, 
Tolosane, el .. de Levitania ol .. Basiliaijtionsi, Tar-
vionsis dioc[esuin], archidiaconis nostris dodorimus 
litleris in mandalis ul ipsi, ad ecclesiara Lasciirron-
sera personaliter accedentes, super niullis excessibus 
qui do venerabili fratre noslro .. episcopo Lascurrensi 
Aposlolice Sodi fuerant nuntiali, si super premissis 
infamatura prefatum episcopum invenirent, inquire
rent super hiis 3 plenius veritalera, et ijuo de ipso epi
scopo invenirent, nobis per suas lilleras inliinarenl, 

1. II faut entendre : ipsum episcopum. 
2. Ms. : de Aurat. 
3. Aprtjs super mullis excessibus ..., les deux mots super hiis, 

empruntés peut-étre à la pièce ISSI, paraissent supcrllus ; de 
toutes fafons, la plirase est mal construite. 
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ac. ejusdora ecclesie capitulo corredionis et reforma
lionis olficium impondonlos, corrigorontot reformarent 
ibidem, (jiio corrigenda el reformanda, solura Donni 
habontos pre oculis, invenirenl : tandem, duobus ex 
eis in bujusmodi negolio perperam procodentibus, eo-
donujiio iioslmodum ad nos per appollatioiiem delato, 
diloctum filium nostrum E[gidium], Sanctoruni Cosrao 
et Damiani diaconum cardinalera, concessiraus parti-
bus aiidiiorein; qui, auditis ot inlellodis ulriusque 
parlis ralionibus, exaininaloque diligenler processu 
judicum oorundein, ipsum, (jiiia conlra jusliliam at-
lomptatus fueral, medianlejustilia irrilavil.Nos igitur, 
jirefato occlosio ox officio nostro providere volenles, 
jiro[eipiendo] mandamus qualenus in eodem negotio 
jirocodatis juxta priorura conlinontiain lillerarum, et, 
no profatiim nogolium, propler ministri dofeclum, 
aliquatenus retardari contingat, vobis el dilecto filio 
.•\rnaldo de Lobier, archidiacono Vallis Veteris, Las
currensis diocesis, hujusmodi negotium prosequenti. 
por dictos ojiiscopum el capilulura in expensis neces
sariis faciontes iisijuo ad finem negolii providori, con
lradictoros ole, usque : compescendo. eundem Arnal-
duin ah excouimunicationuin sententiis ijuas in litteris 
(-ardinalis predicti vobis transraissis, invenerilis an-
nolatas, ad caulelam absolvere procurelis; proviso 
ijuod. si ouin constileril super eo prò quo excoramuni-
catiis existil, fuisse culpabilem, oundom ad salisfa-
eiondiini diclis episcopo el capilulo. rao[niliono] pre-
[iiiissa], por consuram occlesiaslicam , appellalione 
jjoslposila. compollalis. Non obslanlo indulgenlia quo 
fralrilius ordinis fralrum Predicalorum a Sedo Aposto
lica est concessa. ne de causis (jiio sibi per lilleras 
apostolicas commitlunlur, cognoscere leneantur. (Juod 
si non oinnes ole . lu, fraler episcopo, etc. Dal. Vilerbii, 
VI kalendas julii, anno undocimo. »